
 
  ÚSTŘEDNÍ INSPEKTORÁT 
  Květná 15, 603 00 Brno 
  tel.: 543 540 201 
  e-mail: epodatelna@szpi.gov.cz, ID datové schránky: avraiqg 

Vyřizuje: Ing. Alena Hegerová   E-mail:  

Č.j.: SZPI/AC933-12/2025 Datum: 4. 3. 2025 

 
 

 
 

  
 

 

Dobrý den, 

Ústřední inspektorát Státní zemědělské a potravinářské inspekce (dále jen „SZPI“) jakožto 
povinný subjekt podle § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 106/1999 Sb.“), obdržel (stejně tak jako 
krajské inspektoráty SZPI) dne 27. 1. 2025 Vaši žádost, v níž nás na základě zákona č. 
106/1999 Sb. žádáte o následující informace, cituji: 
 
„Z internetových článků „Zachráněná hospoda funguje jako samoobslužná. Už dva roky“ či „Oblíbený 
samoobslužný výčep piva v Rakové u Konice je mimo provoz, prý byl nezákonný. Majitel se brání“ 
(dostupných na https://www.novinky.cz/clanek/koktejl‐zachranena‐hospoda‐funguje‐jako‐
samoobsluzna‐uz‐dva‐roky‐40479968 a https://olomouc.rozhlas.cz/oblibeny‐samoobsluzny‐vycep‐
piva‐v‐rakove‐u‐konice‐je‐mimo‐provoz‐pry‐byl‐9060659) a některých dalších vyplývá existence praxe 
provozování samoobslužných výčepních zařízení na pivo a další alkoholické nápoje („Samovýčepy“).  
Z uvedených článků a dalších zdrojů vyplývá existence rozhodovací praxe Státní zemědělské a 
potravinářské inspekce („SZPI“) a potažmo i příslušných Hygienických stanic týkající se (ne)dovolenosti 
provozování takových Samovýčepů, a to zejména s ohledem na znění § 11 odst. 4 zákona č. 65/2017 
Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek, ve znění pozdějších předpisů („zákon 
65/2017“), popř. i jiných právních předpisů. Ve výše uvedené souvislosti Vás prosím o poskytnutí 
následujících informací a dokumentů:  
1) veškerých (správních) rozhodnutí přijatých ze strany SZPI ve věci právní regulace Samovýčepů 
a/nebo aplikace či interpretace ustanovení § 11 odst. 4 zákona 65/2017, popř. jakýchkoli dalších 
takových správních, soudních či jiných rozhodnutí, které byste měli v dané souvislosti k dispozici (mohou 
se týkat např. případů ve shora uvedených článcích, ale i jiných situací); a  
2) veškerých stanovisek, doporučení, guidelines a jakýchkoli dalších veřejných či interních dokumentů, 
včetně protokolů, dokladů a jiných dokumentů z případně provedených kontrol, které byste měli k 
dispozici a které by se týkaly se právní regulace Samovýčepů a/nebo aplikace či interpretace ustanovení 
§ 11 odst. 4 zákona 65/2017 (mohou se týkat např. případů ve shora uvedených článcích, ale i jiných 
situací); a  
3) veškerých dalších informací a dokumentů, kterými by Váš úřad disponoval ohledně posuzování 
zákazu prodeje alkoholu prostřednictvím Samovýčepů a/nebo tzv. prodejních automatů, především, 
nikoli však výlučně, posouzení, co je považováno za prodejní automat ve smyslu zejm. 11 odst. 4 
zákona 65/2017, zda se situace posuzuje jinak, kdy je takový prodejní automat umístěn v prodejně, 
stánku, či provozovně stravovacích služeb a/nebo samostatně a jaké jsou případné limity a možnosti 
nabízení piva a alkoholu obecně takovou formou veřejnost.“ 

 

Dodržování § 11 odst. 4 zákona č. 65/2017 Sb. SZPI kontroluje v maloobchodní síti a 
v provozovnách společného stravování.  

Státní zemědělská a potravinářská inspekce (SZPI) vykonává dozor u provozovatelů 
potravinářských podniků v oblasti společného stravování od 1. ledna 2015. Kompetence pro 
kontrolu jsou definovány v § 16 zákona č. 110/1997 Sb. o potravinách a tabákových výrobcích. 



Do konce roku 2024 byl však výkon dozoru nad výrobou a uváděním pokrmů na trh rozdělen 
zejména mezi SZPI a orgány ochrany veřejného zdraví (krajské hygienické stanice). Některé 
provozovny byly tedy dozorovány SZPI a jiné KHS.  

Od 1. ledna 2025 v návaznosti na zákon č. 321/2024 Sb., kterým se mění zákon č. 167/1998 
Sb., o návykových látkách a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 
a další související zákony, došlo ke změně zákona o potravinách a tabákových výrobcích č. 
110/1997 Sb.  

SZPI od 1. 1. 2025 vykonává dozor i u provozoven společného stravování, např. restaurace, 
cukrárny, kavárny a čajovny, provozovny rychlého občerstvení včetně řetězců a franšízových 
sítí, bufety, kantýny, stravovací služby poskytované v rámci maloobchodu a čerpacích stanic, 
vinárny a vinotéky, pivnice, výčepy, bary, herny, diskotéky, stánky s občerstvením, výroba a 
rozvoz pokrmů, catering, stravování pro zaměstnance, stravování v rámci ubytování (hotely, 
penziony), které byly před 1.1.2025 v kompetenci KHS. 

Provozovna v Hanušovicích byla až do 31.12.2024 dozorována KHS. Provozovna v Rakové 
byla dozorována SZPI.  
 
V návaznosti na úhradu nákladů spojených s nadměrně rozsáhlým vyhledáváním 
k jednotlivým bodům žádosti sdělujeme následující: 
 
Ad 1) 

V příloze zasíláme v anonymizované podobě pravomocná rozhodnutí o přestupcích, ve 
kterých byl aplikován § 11 odst. 4 zákona č. 65/2017 Sb. 
 
Ad 2) 

Od začátku účinnosti zákona č. 65/2017 bylo provedeno 1371 kontrol (podrobněji viz níže) 
mimo jiné zahrnujících i kontrolu § 11 odst. 4 zákona č. 65/2017 Sb. : 

 V roce 2017 proběhlo 53 kontrol u 52 kontrolovaných osob, nebylo zjištěno porušení.  

 V roce 2018 proběhlo 356 kontrol u 331 kontrolovaných osob, nebylo zjištěno porušení.  

 V roce 2019 proběhlo 337 kontrol u 310 kontrolovaných osob, zjištěno 1 porušení.  

 V roce 2020 proběhlo 275 kontrol u 244 kontrolovaných osob, nebylo zjištěno porušení.  

 V roce 2021 proběhlo 78 kontrol u 70 kontrolovaných osob, zjištěno 1 porušení.  

 V roce 2022 proběhlo 156 kontrol u 150 kontrolovaných osob, nebylo zjištěno porušení.  

 V roce 2023 proběhlo 106 kontrol u 98 kontrolovaných osob, zjištěny 4 porušení.  

 V roce 2024 proběhlo 63 kontrol u 60 kontrolovaných osob, nebylo zjištěno porušení.  

Kontroly proběhly u provozovatelů potravinářských podniků, např. v maloobchodech, 
zařízeních společného stravování, na benzínových pumpách atp. Kontroly ve většině případů 
nebyly zaměřeny pouze na automaty, ale zahrnovaly také kontroly označování, hygienických 
požadavků aj. Ve většině případů se jednalo pouze o kontroly, zda je automat na nápoje 
v provozovně přítomen či není a zda se jeho prostřednictvím prodávají alkoholické nápoje či 
nikoliv.  

Kontrolní materiály, kde byl předmětem kontrol zejména nebo výhradně automat zasíláme 
v anonymizované podobě v příloze. 
 
Ad 3) 
Informace byly poskytnuty v předchozím přípise č.j. SZPI/AC933-10/2025. 
 
 
S pozdravem 
 
Mgr. Jaroslav Stross 
ředitel Odboru kancelář úřadu 
 
Přílohy: dle textu 


		2025-03-04T13:59:53+0100




